第 118 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成25年７月12日（金） 10:33 ～ 12:00

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 ３９名（欠席者 興地）

４ 議事概要の確認

第117回（25.6.28）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 報告事項

(1) 第１回国立六大学連携コンソーシアム協議会について

議長から，６月19日開催の第１回国立六大学連携コンソーシアム協議会について報

告した。

議長から，６月28日及び７月12日に開催された以下の委員会の審議事項について，次

のとおり報告があった。

(2) 全学教員定員調整委員会（25.6.28）について

① 教員定員の配置について

自然科学系から６件，医歯学系から１件，医歯学総合病院から１件の配置要求

のあった教員定員について審議し，承認した。

② 新潟大学大学院自然科学研究科主担当教員に関する基準について

新潟大学大学院自然科学研究科主担当教授に関する基準及び新潟大学大学院自

然科学研究科主担当准教授に関する基準を一部改正し，新潟大学大学院自然科学

研究科主担当教員に関する基準とすることについて審議し，承認した。

(3) 入学試験委員会（25.7.12）について

① 平成26年度大学入試センター試験の実施について

平成26年度大学入試センター試験における試験場及び志願者割振数について審

議し，承認した。

② 新高等学校指導要領による平成28年度大学入試センター試験で利用する教科・

科目及び個別学力検査で出題する教科・科目について

新高等学校指導要領による平成28年度大学入試センター試験で利用する教科・

科目及び個別学力検査で出題する教科・科目について審議し，承認した。

(4) 大学教育委員会（25.7.12）について

① 非常勤講師の任用に関する原則の見直しについて

非常勤講師の任用に関する原則の見直し及び平成26年度授業科目開設に係る非

常勤講師の暫定的取り扱いについて審議し，非常勤講師の任用に関する原則の見

直しについては継続審議とし，平成26年度授業科目開設に係る非常勤講師の暫定

的取り扱いについては承認した。

６ 審議事項

(1) 学長候補適任者の推薦について

国立大学法人新潟大学学長選考規則第９条の規定に基づき，教育研究評議会から，

学長候補者として適任と認める者の推薦について審議し，以下の者を学長選考会議

へ推薦することを決定した。

＜五十音順＞

大山 卓爾（大学院自然科学研究科長）

菅原 陽心（人文社会・教育科学系長）

仙石 正和（理事（研究担当））

谷本 盛光（自然科学系長）

前田 健康（歯学部長）

７ その他

(1) 第54回経営協議会（25.6.24）について

議長から，６月24日開催の第54回経営協議会について，次のとおり報告があった。

○ 第54回経営協議会（25.6.24）

【審議事項】

① 平成26年度概算要求について

平成26年度概算要求事項（組織整備，プロジェクト，全国共同利用。共同

実施分，教育関係共同実施分，設備）について審議し，承認した。

② 平成24事業年度決算について

平成24事業年度決算について審議し，承認した。

③ 平成24事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

平成24事業年度に係る業務の実績に関する報告書について審議し，承認し

た。

④ 国立大学法人新潟大学基本規則の一部改正について

経営協議会委員の任期に係る規定の変更等に伴う国立大学法人新潟大学基

本規則の一部改正について審議し，承認した。

⑤ 留学生寄宿料の改定及び関連規定の一部改正について

留学生寄宿料の改定及びそれに伴う国立大学法人新潟大学授業料その他の

費用に関する規程の一部改正について審議し，承認した。

【報告事項】

① 平成26年度施設整備費の要求について

平成26年度施設整備費について，文部科学省へ要求した旨を報告した。

② 学長候補者の選考に係る日程等について

学長候補者の選考に係る日程等について報告した。

次回，教育研究評議会（第119回）は，７月26日（金）に開催